UBND PHƯỜNG TÂN NINH

 TRƯỜNG TH KIM ĐỒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 46 /KH-THKĐ                Tân Ninh, ngày 18 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong trường học

Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1365/KH-SGDĐT, ngày 16/9/2025 của Sở Gíao dục

và Đào tạo tỉnh Tây Ninh về việc Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông trên địa bàn tỉnh.

Trường tiểu học Kim Đồng xây dựng Kế hoạch Tăng cường công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong trường học năm học 2025 – 2026 với nội

dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

  1. Mục đích:

   - Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) cho

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

   - Góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, văn minh, không xảy

ra tai nạn và vi phạm trật tự ATGT.

- Thực hiện tốt các nội dung của “Tháng cao điểm an toàn giao thông” theo

chỉ đạo của các cấp.

  2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực

tế của nhà trường.

   - Tất cả giáo viên, học sinh đều phải ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy

định về ATGT.

   - Có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức đoàn thể

địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

  1. Tuyên truyền – Giáo dục:

 - Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, chào cờ đầu tuần lồng ghép tuyên

truyền ATGT.

 - Đưa nội dung giáo dục ATGT vào giờ học, sinh hoạt lớp, hoạt động trải

nghiệm.

 - Phát động các phong trào thi đua, cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông

đường bộ.

  2. Ký cam kết chấp hành ATGT:

 - Tổ chức ký cam kết giữa phụ huynh và nhà trường ngay trong tháng 9.

 - Nội dung cam kết bao gồm: không điều khiển xe khi chưa đủ tuổi, đội mũ

bảo hiểm đúng cách, đi đúng phần đường, không tụ tập gây rối trật tự công

cộng,...

  3. Tăng cường quản lý học sinh:

 - GVCN thường xuyên nhắc nhở học sinh về việc chấp hành ATGT khi đi

học và tan học.

- Kiểm tra đột xuất và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm như: không đội

mũ bảo hiểm, đi xe máy khi chưa đủ điều kiện, tụ tập trước cổng trường,...

  4. Phối hợp với lực lượng chức năng:

 - Mời công an giao thông đến nói chuyện chuyên đề.

 - Phối hợp với công an địa phương để kiểm tra, giám sát tình hình ATGT

quanh khu vực cổng trường.

  5. Cải thiện cơ sở vật chất phục vụ ATGT:

 - Sắp xếp khu vực gửi xe gọn gàng, đảm bảo an toàn, phân luồng giao thông

trong khuôn viên trường học.

 - Gắn bảng biểu tuyên truyền, pano, áp phích về ATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Ban Giám hiệu:

   - Chỉ đạo chung và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

   - Báo cáo sơ kết, tổng kết gửi Phòng VHXH và các cấp liên quan.

  2. Giáo viên chủ nhiệm:

   - Triển khai đầy đủ các nội dung kế hoạch đến học sinh và phụ huynh.

   - Theo dõi, ghi nhận và xử lý các trường hợp vi phạm.

  3. Đoàn thanh niên – Đội TNTP:

   - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào thi đua.

   - Ghi nhận, biểu dương các cá nhân, tập thể thực hiện tốt.

  4. Phụ huynh học sinh:

   - Phối hợp cùng nhà trường trong việc quản lý, giáo dục con em về ATGT.

Thực hiện nghiêm chỉnh việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn

máy.

 - Cam kết không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có bằng

lái.

     Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

của Trường tiểu học Kim Đồng năm học 2025 – 2026. Đề nghị các bộ phận có

liên quan thực hiện đúng kế hoạch, triển khai sâu rộng đến học sinh và phụ huynh

thực hiện như kế hoạch đề ra./.
Nơi nhận:

 - Các bộ phận (để thực hiện)

- Lưu: VT, THKĐ